—  1  —

中 共 华 南 农 业 大 学 委 员 会 文 件

华农党发〔2017〕8 号

关于印发《华南农业大学 2017 年统战工作要点》
的通知

各二级党组织：

现将《华南农业大学2017年统战工作要点》印发给你们，请

结合实际，认真贯彻落实。

中共华南农业大学委员会

2017年 3月 8日

公开方式：主动公开

  抄送：省委统战部办公室、省委教育工委组织处，校各民主党派基层

组织、侨联会、无党派人士联谊会。

  中共华南农业大学委员会办公室               2017年 3月 9日印发

—  2  —

华南农业大学2017年统战工作要点

2017年统战工作的总体思路是：认真学习贯彻习近平总书记

系列重要讲话精神，深入贯彻落实全国统战部长和全省统战部长

会议精神，切实把思想和行动统一到党中央关于统一战线的重大

决策部署上来。切实履行党委主体责任，不断创新平台，广泛凝

心聚力，团结引导我校统一战线组织和成员围绕中心、服务大局，

为学校推进高水平大学建设做出新贡献。

一、加强政治引导。深入学习领会习近平总书记统一战线精

神，切实把统一战线成员的思想和行动统一到中央和省委的部署

上来。各二级党组织要加强对统战工作的领导，主要负责人切实

履行好统战工作第一责任人职责，带头学习宣传和贯彻落实党的

统一战线政策法规、带头参加统一战线活动、带头广交深交党外

朋友。各民主党派基层组织、无党派人士联谊会要把组织生活和

政治理论学习紧密结合起来，抓好学习培训。学校党委将组织开

展统一战线成员学习习近平总书记统一战线重要思想的专题学习

报告会，举办第4期党外中青年骨干培训班。

二、支持统一战线参政议政。鼓励和引导统一战线组织和成

员充分发挥人才优势，紧紧围绕学校高水平大学建设建言献策。

为各级人大代表、政协委员、政府参事参政议政、履职尽责提供

参谋和服务。组织参与省委教育工委“凝聚共识，为创新强校做

贡献”主题实践活动。组织开展统一战线暑期座谈会、校情通报

—  3  —

会、“三胞”及留学归国人员座谈会和专题协商会议等。

三、加强队伍建设和人才举荐。进一步强化党外人才培养和

储备工作，重点从教学科研一线骨干成员、海外留学归国人员中

发现人才，支持党外代表人士参加挂职锻炼、考察调研、社会服

务等活动，切实加强党外代表人士队伍建设。结合省各民主党派

换届工作，积极做好人才举荐。

四、推进统战理论研究和信息工作。发挥校统一战线理论研

究室的作用，做好年度校级统战理论研究专项课题的评选和省委

统战部理论研究课题的遴选申报工作，继续做好党的统一战线政

策理论宣传和统战信息报送工作。

五、开展“智力扶贫”为主题的社会服务活动。充分发挥各

统一战线组织联系广泛的优势，结合学校对口扶贫点的实际需要，

组织开展以“智力扶贫”为主题的党外专家服务团科技下乡活动，

鼓励支持各统一战线组织开展形式多样的社会服务活动。

六、创新统战工作方式。加强党委统战部学习型、服务型机

关建设，继续改进工作作风，不断提高统战专兼职干部政治理论

和实践水平。创新联谊交友形式，推动落实学校党委常委与党外

人士交朋友制度，推进民主党派活动室建设。开辟党外人士参与

学校发展、民主监督管理的新形式，在学校深化改革发展过程中

更好地发挥凝聚共识、汇聚力量、疏导情绪、化解矛盾的作用。